二、最近五年度財務分析……………………………………………………………………68

三、最近年度財務報告之監察人審查報告…………………………………………………72

四、最近年度財務報告………………………………………………………………………72

五、最近年度經會計師查核簽證之個體財務報告…………………………………………72

六、公司及關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有財務週轉困難情事，對本公司

財務狀況之影響……………………………………………………………………..…..72

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況…………………………………………………………………………………73

二、財務績效…………………………………………………………………………………74

三、現金流量…………………………………………………………………………………75

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響……………………………………………75

五、最近年度轉投資政策，其獲利或虧損之主要原因與其改善計畫及未來一年投資計

畫…………………………………………………………………………………………75

六、風險事項分析評估………………………………………………………………………76

七、其他重要事項……………………………………………………………………………77

捌、特別記載事項

一、關係企業相關資料………………………………………………………………………78

二、最近年度及截至年報刊印日止私募有價證券辦理情形………………………………81

三、最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形…………………81

四、其他必要補充說明事項…………………………………………………………………81

五、最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第二項第二款所定對

股東權益或證券價格有重大影響之事項，亦逐項載明………………………………81

1

壹、致股東報告書

各位股東女士、先生：

2008 年以來，在全球航運需求的帶動下，新飛機生產製造及飛機維修市場需求均處

於穩定成長的趨勢，然 105 年受到全球恐怖攻擊影響，致使全球航運量成長動能減

緩，減緩了航太市場零組件的需求，但長期趨勢來看，近幾年的換機潮與新引擎市場

需求揭開的序幕，整體航太產業仍有著眾多商機與市場等待著豐達科技(以下稱本公

司)開發與挑戰。

財務表現

在全球恐攻的影響下，全球航運成長減緩，本公司民國 105 年年度合併營收為新台幣

1,637,938 仟元，合併營收仍較民國 104 年度 1,542,597 仟元增加新台幣 95,341 仟元，

6.18%；受到產品組合的影響，營業毛利為 530,442 仟元，較 104 年度 529,445 仟元僅

增加 997 仟元，毛利率為 32%，較 104 年減少 2%；營業淨利為 276,562 仟元，較 104

年度 280,355 仟元減少 3,793 仟元；105 年度稅後淨利為新台幣 221,238 仟元，每股稅

後盈餘為 4.20 元。

一百零五年度之營運狀況與上年度比較，情形彙總如下：

   單位：新台幣仟元

   年度
105 年度 104 年度 增減金額 變動比率(%)

項目

營業收入淨額 1,637,938 1,542,597  95,341 6.18%

營業成本 (1,107,496) (1,013,152) 94,344 9.31%

營業毛利 530,442 529,445  997 0.19%

營業費用 (253,880) (249,090) 4,790 1.92%

營業利益 276,562 280,355  (3,793) -1.35%

營業外收入及支出 (4,946) (4,452) 494 11.10%

所得稅(費用)利益 (50,378) (37,675) 12,703 33.72%

本期淨利(淨損) 221,238 238,228  (16,990) -7.13%

每股稅後盈餘(虧損) 4.20 4.53 (0.33) -7.28%

產品、技術與產能

為滿足航太客戶之需求，積極開發新產品與持續擴充產能，在引擎螺帽產品方面，仍

積極尋求新客戶的產品認證，藉以增加客戶認證深度與廣度。在技術發展上持續發展

超合金鍛造技術，優化、整合並提升各項特殊製程生產能力與良率。在擴充產能上，

105 年 7 月本公司以 12.89 億標購取得 7,000 坪的土地及廠房，以因應客戶未來的需求；

另外，本公司利用生產自動化、先進生產排程系統及生產物聯網(工業 4.0)，開發導入

更即時的交期(On Time Delivery)、生產力(Productivity)、品賥(Quality)管理系統，以期

更有效的管理工廠提高生產力、產能及生產效率，以滿足客戶的需求。

2

未來展望

回顧 105 年，中東極端恐怖主義威脅仍在、英國脫歐及歐、美主要各國的保護主義崛

貣，導致全球的貿易環境充滿了諸多的不確定性，但即便如此，全球航太產業依舊充

滿了需求與商機。

展望未來，隨著整體航太市場的新商機與新需求的增長，伴隨而來的是來自客戶每年

不斷降價要求與競爭對手削價搶單的挑戰，豐達科技有信心以持續不斷改善與創新的

精神，提供客戶以最穩定品賥、最具競爭力成本、最短交期的全方位整體解決方案，

滿足客戶需求，朝成為全球航太零組件之關鍵供應商邁進，進而替全體股東謀求最大

的利益。